

Areal och indelning

Kommunen är indelad i en rad olika områden. Vissa grundas på administrativa system medan andra bygger på mer eller mindre naturliga geografiska avgränsningar. Till de viktigaste avgränsningarna hör fastighetsindelningen, församlingar, stadsdelar, statistikområden och stadsdelsnämnder. Mer information om stadens geografiska indelningar finns på internetadressen www.goteborg.se/statistik under geografi.

Församlingar

Redan från de första åren fanns det en svensk och en tysk församling i staden. Dessa omfattade inte bestämda områden utan stadens invånare kunde kyrkoskriva sig efter eget val. Förutom huvudförsamlingarna fanns tidigt Kronohospitalsförsamlingen, Garnisons- eller Kronohusförsamlingen, Nya Elfsborgs Slotts församling och Fattighusförsamlingen.

År 1883 fick Göteborg sin första territoriella församlingsindelning. Enligt denna skulle staden utgöra sex församlingar, nämligen Gustavi eller Domkyrko, Kristine, Gamlestads, Haga, Masthuggs och Karl Johans. Antalet församlingar har därefter ökat successivt, dels beroende på införlivningar av områden, dels beroende på delningar av gamla församlingar som blivit för stora befolkningsmässigt. Sedan 1995 finns det 36 församlingar i Göteborg. Församlingarna har dock minskat i betydelse som administrativ indelning i och med Svenska kyrkans separation från staten årsskiftet 1999-2000.

Stadsdelar

Göteborg har sedan gammalt varit indelat i rotar och kvarter som sammanförts i stadsdelar. Vid sekelskiftet uppgick dessa till runt 40. Grunden till dagens indelning fastställdes 1923. Staden delades då in i 52 stadsdelar. Samtidigt fick kvarter och tomter nya beteckningar. Antalet stadsdelar har sedan dess utökats genom delningar av äldre stadsdelar och genom införlivande av nya områden. Idag finns det 83 stadsdelar. Stadsdelarna har idag ingen administrativ betydelse men har en stark förankring i invånarnas medvetande. Indelningen i stadsdelar skall inte förväxlas med indelningen i stadsdelsnämnder.

Stadsdelsnämnder

Stadsdelsnämnder är en politisk och administrativ indelning som ansvarar för grundskola, socialtjänst, fritids- och allmän kulturverksamhet inom sitt geografiska område. Stadsdelsnämnder infördes den 1 januari 1990. Fram till år 2010 fanns det 21 stadsdelsnämnder. 2010 minskades antalet till 20. Från och med årsskiftet 2010/2011 är staden indelad i 10 stadsdelsnämnder. Av de 10 stadsdelsnämnderna är Lundby med ca 41 000 invånare den minsta och stadsdelsnämnd Majorna-Linné den största med över 62 000. Gränserna följer inte stadsdelsgränser eller församlingsgränser. Stadsdelsnämnderna är sammansatta av statistikområden, så kallade primär- och basområden. Karta över stadsdelsnämnder 2011 finns i kapitel 16.

Bas- och primärområden

I slutet av 1950-talet delades staden in i så kallade basområden, som var avsedda att användas för statistikändamål. Idag finns det cirka 900 basområden. Områdesindelningen ses över vart femte år.

Varje basområde består av ett antal fastigheter, som ligger intill varandra. Gränserna för basområden dras i gator eller vid andra naturliga gränser. Varje basområde utformas så homogent som möjligt med avseende på bebyggelsestruktur. Huvuddelen av områdena är bostadsområden. En mindre del utgörs av industri- eller grönområden. Varje basområde identifieras med en femsiffrig kod. De två sista siffrorna visar vilken typ av område det är. Bostadsområden ligger mellan 1 och 49 medan industri- och grönområden ligger på 51 och högre.

Grupper av basområden bildar så kallade primärområden. År 2012 delades de två primärområdena Brämregården och Sannegården upp i vardera två områden. Rambergsstaden och Lindholmen respektive Kyrkbyn och Eriksberg. Antalet primärområden ökade därmed till 96. Områdena är skapade så att de ska bilda naturliga grannskapsenheter. Den genomsnittliga folkmängden är 5 000 invånare men variationerna är ganska stora. Primärområdena används för planering av kommunala verksamheter som har geografiska upptagningsområden.